[image: image1.png][HIYMAYCKHH BECTHUHK s, o'l

(uHGOPMAITHOHHEIH GIOLICTEHB) j' v

e

	Учредитель:

Совет депутатов

Шумячского городского поселения

и

Администрация

Шумячского городского поселения

	№ 1
29
января
    2024 года

Смоленская область

Шумячский район

Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШЕНИЕ

от  29.01.2024  г.  №  3

пгт. Шумячи

	О представлении кандидатур для назначения их членами конкурсной комиссии по отбору кандидатов на должность Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

         В соответствии с частью 2.1 статьи 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Представить для назначения членами конкурсной комиссии по отбору кандидатов на должность Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  следующие кандидатуры:

-  Беляеву Лилию Сергеевну;

- Ерофееву Галину Витальевну.

         2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шумячский вестник».

	Глава муниципального образования

Шумячское городское поселение
	Н.М. Казакова

Шумячский район

Смоленская область

 Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШЕНИЕ

от  29.01.2024 г.  № 1

пгт. Шумячи

	Отчет о  работе  постоянных  комиссий   Совета депутатов  Шумячского городского поселения   по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности и по социальным вопросам  за 2023 год

Заслушав информацию председателя постоянной комиссии Совета депутатов  Шумячского городского поселения по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности Г.В. Ерофееву о совместных заседаниях  постоянных комиссий Совета депутатов  Шумячского городского поселения по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности и по социальным вопросам  в 2023 году, в соответствии со статьей 16  Регламента Совета депутатов  Шумячского городского поселения, Совет депутатов Шумячского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию председателя постоянной комиссии Совета депутатов  Шумячского городского поселения по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности Г.В. Ерофеевой о совместных заседаниях  постоянных комиссий Совета депутатов  Шумячского городского поселения по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности и по социальным вопросам  в 2023 году.

      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Глава муниципального образования Шумячское городское поселение

	                                  Н.М. Казакова

ОТЧЕТ

о работе постоянных  комиссиях  Совета
депутатов Шумячского городского поселения  по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности и по социальным вопросам за 2023 год
      Постоянные  комиссии Совета депутатов Шумячского городского поселения  по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности и по социальным вопросам (далее – постоянные комиссии) образованы из числа депутатов Совета депутатов Шумячского городского (далее – Совет депутатов) для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, подлежащих заслушиванию на Совете депутатов, а также для рассмотрения иных вопросов, относящихся  к компетенции постоянных комиссий.

Постоянные комиссии сформированы Советом депутатов 22 октября 2020 года на срок полномочий Совета депутатов. Председателем постоянной комиссии по вопросам бюджета, экономики и инвестиционной деятельности является Ерофеева Галина Витальевна, который был избран из числа членов постоянной комиссии на заседании Совета депутатов путём открытого голосования. Членами постоянной комиссии являются:  Беляева Л.С., Львов Н.В., Ковалёв А.Н., Якушев В.А. Председателем постоянной комиссии по социальным вопросам является Жариков Игорь Аркадьевич, который был избран из числа членов постоянной комиссии на заседании Совета депутатов путём открытого голосования. Членами постоянной комиссии являются:  Богатырева Ю.А., Беляева Л.С., Ковалёв А.Н., Семенков М.И. Члены постоянной комиссии имеют разносторонний производственный, общественный и жизненный опыт, что сказывалось при обсуждении и решении вопросов, рассмотренных постоянной комиссией. Все депутаты комиссии работают на непостоянной основе.

 Заседания постоянной комиссии созывались в соответствии с Регламентом Совета депутатов, а также по мере необходимости. На заседании постоянных комиссий предварительно рассматривались  вопросы, выносимые на Совет депутатов, и самостоятельно рассматривался ряд вопросов без вынесения на заседания Совета депутатов.

  Для участия в заседаниях постоянных комиссий приглашались представители органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, общественных объединений и организаций, специалисты Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, жители поселка. За отчетный период в заседаниях постоянных комиссий участвовали: Васильев А.Н. – Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области; начальники отделов Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области; Астапенкова Л.Л. - председатель  Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район район» Смоленской области, Сапегин А.М. – директор МУП «Шумячское РПО КХ»; Сидоренков А.Б. -  директор Шумячского поселенческого муниципального унитарного предприятия «Информационно-расчетный центр»

  За отчетный период проведено 12 совместных заседаний постоянных комиссий. Всего в 2023 году рассмотрено 50 различных вопроса, относящихся ко всем сферам жизнеобеспечения поселка.

  В основном в поле зрения постоянных комиссий в 2023 году были вопросы нормотворчества, контроля деятельности государственных органов и органов местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

  Наиболее важными из них являлись:

            а) на заседании комиссии  25.01.2023

рассматривался проект решения «О внесении изменений в Положение о порядке установления размера платы за пользование жилым помещением (платы за наём) для нанимателей жилых помещений жилищного фонда Шумячского городского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 05.12.2022 г. № 48» Принято решение рекомендовать Совету депутатов принять проект решения и вынести его на заседание Совета депутатов. На заседании Совета депутатов предложенный постоянными комиссиями проект решения был принят, также рассматривалась  информация о работе по уборке снега на территории Шумячского городского поселения. Докладывала - начальник Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Павлюченкова Людмила Алексеевна. Информация постоянных комиссий вынесена на заседание Совета депутатов, где принята к сведению.

      б) на заседании комиссии   27.02.2023

рассматривался Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Шумячском городском поселении за 2022 год» докладывала Председатель контрольно-ревизионной комиссии Астапенкова Людмила Леонидовна Информация постоянных комиссий вынесена на заседание Совета депутатов, где принята к сведению,  рассматривался проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Шумячского городского поселения от 21.12.2022 года № 51 «О бюджете Шумячского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»  Принято решение рекомендовать Совету депутатов принять проект решения и вынести его на заседание Совета депутатов. На заседании Совета депутатов предложенный постоянными комиссиями проект решения был принят, рассматривался проект решения «Об утверждении Правил благоустройства территории Шумячского городского поселения» Принято решение рекомендовать Совету депутатов принять проект решения и вынести его на заседание Совета депутатов. На заседании Совета депутатов предложенный постоянными комиссиями проект решения был принят
в) на заседании комиссии  28.03.2023
рассмотрены отчет о деятельности Шумячского поселенческого муниципального унитарного предприятия «Информационно-расчётный центр» за 2022 год докладывал директор Шумячского поселенческого муниципального унитарного предприятия «Информационно-расчётный центр Сидоренков Андрей Борисович и отчет Главы муниципального образования Шумячское городское поселение о результатах его деятельности, деятельности Совета депутатов Шумячского городского поселения за 2022 год докладывала Глава муниципального образования Шумячское городское поселение Казакова Наталья Михайловна Информация постоянных комиссий вынесена на заседание Совета депутатов, где принята к сведению. Рассмотрены проекты решения Совета депутатов «О внесении изменения в Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шумячского городского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 21.10.2021 года № 40» и «О внесении изменения  в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Шумячского городского поселения, утвержденное решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 21.10.2021 года № 41» докладывала Павлюченкова Л.А. – Начальник Отдела городского хозяйства. Принято решение рекомендовать Совету депутатов принять проекты решения и вынести их на заседание Совета депутатов. На заседании Совета депутатов предложенный постоянными комиссиями проекты решения были приняты.

  г) на заседании комиссии  24.04.2023

был представлен на рассмотрение отчет Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Шумячского городского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов Шумячского городского поселения за 2022 год» докладывал Глава муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Васильев Александр Николаевич. Информация постоянных комиссий вынесена на заседание Совета депутатов, где  деятельность Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и деятельность Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Шумячского городского поселения за 2022 год признана удовлетворительной.  Слушалась информация  о содержании и ремонте автомобильных дорог местного значения на территории Шумячского городского поселения. Эффективность использования средств муниципального дорожного фонда Шумячского городского поселения,  об обеспечении граждан проживающих в Шумячском городском поселении и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми помещениями, о подготовке мероприятий по противопожарной безопасности и профилактике пожаров в пожароопасный период на территории Шумячского городского поселения. Докладывала  Павлюченкова Л.А. – начальник Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области. Информация была принята к сведению.

  г) на заседании комиссии  29.05.2023

рассматривался отчет о деятельности  муниципального унитарного предприятия «Шумячское РПО КХ» за 2022 год докладывал директор МУП «Шумячское РПО КХ» Сапегин Андрей Михайлович. Информация была принята к сведению. Так же Глава предложила на рассмотрение проект решения «Об установлении порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов Шумячского городского поселения "О внесении изменений в Устав Шумячского городского поселения " и порядка участия граждан в его обсуждении».  Принято решение рекомендовать Совету депутатов принять проект решения «Об установлении порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов Шумячского городского поселения "О внесении изменений в Устав Шумячского городского поселения " и порядка участия граждан в его обсуждении». Проект решения Советом депутатов был принят и назначены публичные слушания по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав Шумячского городского поселения» и проект решения «О внесении изменений в Регламент Совета депутатов Шумячского городского поселения» Принято решение рекомендовать Совету депутатов принять проект решения и вынести его на заседание Совета депутатов. На заседании Совета депутатов предложенный постоянными комиссиями проект решения был принят.

   д) на  заседании комиссии 26.06.2023

рассматривалась информация об санитарном содержании, благоустройстве и озеленении территории  Шумячского городского поселения. Докладывала Павлюченкова Л.А. – начальник Отдела городского хозяйства. Информация постоянной комиссией вынесена на заседание Совета депутатов, где принята к сведению.

         е) на  заседании комиссии 21.08.2023
рассмотрен проект решения Совета депутатов «О перечне объектов основных средств, передаваемых в муниципальную собственность муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, относящихся к муниципальной собственности Шумячского городского поселения»Докладывала Павлюченкова Л.А. – Начальник Отдела городского хозяйства. Принято решение рекомендовать Совету депутатов принять проект решения и вынести его на заседание Совета депутатов. На заседании Совета депутатов предложенный постоянными комиссиями проект решения был принят.
    Глава муниципального образования Шумячское городское поселение Казакова Наталья Михайловна предложила на рассмотрение проекты решения «Об утверждении Положения о содействии в реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального образования Шумячское городское поселение», «Об утверждении Положения о представлении депутатами  Совета депутатов Шумячского городского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», «О внесении изменений в Устав Шумячского городского поселения»  Приняты решения рекомендовать Совету депутатов принять проекты решения и вынести его на заседание Совета депутатов. На заседании Совета депутатов предложенные постоянными комиссиями проекты решения были приняты.
         ё)на  заседании комиссии 29.09.2023
рассматривалась информация о ходе подготовки объектов жилищно-коммунальной сферы Шумячского городского поселения к работе в осенне-зимний период 2023-2024 годов. Докладывал Сапегин А.М. – директор МУП «Шумячское РПО КХ». По итогам рассмотрения информации она была принята к сведению.
слушалась информация о  содержание и ремонт дорог в границах Шумячского городского поселения и о работе по благоустройству территории Шумячского городского поселения. Докладывал  Кирьянов В.С. – и.п.начальника Отдела городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области. Информация была принята к сведению.

         Постоянными  комиссиями были рассмотрены также следующие вопросы:

-  отчет Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области о результатах его деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в части исполнения переданных полномочий Администрации Шумячского городского поселения за 2022 год;

- о проекте решения Совета депутатов Шумячского городского поселения « О    бюджете     Шумячского городского поселения на 2024 год и на плановый   период    2025  и 2026 годов »;

- о проекте решения Совета депутатов Шумячского городского поселения «О внесении изменений в решение Совета депутатов Шумячского городского поселения «О    бюджете     Шумячского городского поселения на 2023 год и на плановый   период    2024  и 2025 годов »;

- о проекте решения Совета депутатов Шумячского городского поселения «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Шумячском городском поселении»;

-о проекте решения Совета депутатов Шумячского городского поселения «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Шумячского городского поселения»;
- о проекте решения Совета депутатов Шумячского городского поселения «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Шумячского городского поселения»;

- о проекте решения Совета депутатов Шумячского городского поселения
«О внесении изменений в Порядок определения территории, части территории Шумячского городского поселения, предназначенной для реализации инициативных проектов, утвержденный решением Совета депутатов Шумячского городского поселения от 21.10.2021 года № 43»;
-о  проекте решения Совета депутатов Шумячского городского поселения
«Об утверждении Порядка выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора»;
         - о  проекте решения Совета депутатов Шумячского городского поселения
«Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Шумячского городского поселения»;
- Отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в Шумячском городском поселении за 2022 год;

       - отчет о деятельности Шумячского поселенческого муниципального унитарного предприятия «Информационно-расчётный центр» за 2022 год;
-  информация об исполнении бюджета за 1 квартал 2023 года, 1 полугодие 2023 года, за 9 месяцев 2023 года;

- информация о выполнении муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории поселка Шумячи Шумячского района Смоленской области» на 2018 – 2022 годы;

- информация о сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности городского поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Шумячского городского поселения».

          На заседаниях постоянных комиссий было заслушано 20 проектов нормативно-правовых и правовых актов, 20 из которых были одобрены и отправлены для дальнейшего утверждения по компетенции. Советом депутатов было рассмотрено 25 проектов, поступивших из постоянных комиссий, все из них были утверждены соответствующими решениями Совета депутатов.  На заседаниях постоянных комиссий депутатами вносились многочисленные поправки в тексты нормативно-правовых документов, которые были учтены в их итоговой редакции.

            Решения, запросы, обращения постоянных комиссий направлялись в Администрацию муниципального района для принятия решений в пределах своей компетенции и (или) предоставления запрашиваемой информации. В установленные  сроки поступали ответы, которые  доводились до сведения депутатов на заседаниях постоянных комиссий.

  План работы постоянных  комиссий на 2023 год выполнен полностью.

	Тираж: 100 экз. Бесплатно.                                                                          Подписано в печать 29.01.2024 г.

Отпечатано в Совете депутатов Шумячского городского поселения

Наш адрес: 216410, Смоленская область, п. Шумячи, ул. Школьная, д.1

Тел. 8(48133) 4-22-94

Главный редактор: Н.М. Казакова

Компьютерный набор: О.В. Лавриненкова

5